
1 
 

Praktikum z teorie práva (jarní semestr 2019), skupiny doc. JUDr. Tomáše Sobka, Ph.D. 

Pokyny pro zápis ze soudního jednání 

 

Užitečné rady pro výběr soudního jednání: 

- pro výběr konkrétního soudního jednání je pohodlné využít např. vyhledávače 

soudních jednání (http://www.soudni-jednani.cz/), ve kterém můžete vyhledat 

libovolný soud ve vámi vybraný den (u většiny jednání uvidíte doplňující informace 

typu čas a místnost jednání, druh jednání, účastníky apod.) 

- je zapotřebí si vybrat jednání, které bude dostatečně dlouhé, aby bylo možno vytvořit 

adekvátní zápis - nepostačují tedy jednání, ve kterých dojde POUZE k vyhlášení 

rozhodnutí nebo k odročení jednání (tato jednání vám neposkytnou dostatek 

relevantních informací pro tvorbu řádného zápisu) - v těchto případech je nutno 

navštívit jednání jiné 

- doporučuji si vybrat řízení v prvním stupni, u kterého bude pravděpodobnější, že se 

budete v případu lépe orientovat 

- „záživnější“ bývají obvykle trestní věci (opět však pouze doporučení) 

 

Obligatorní požadavky na obsah a strukturu zápisu: 

- Zápis by měl obsahovat čtyři základní části: 

1. Hlavička 

o slouží k uvedení základních informací o soudním jednání, které jste navštívili 

o jedná se zejména datum a čas jednání, soud, spisová značka, soudce a 

v ideálním případě alespoň nějaká identifikace stran či ostatních subjektů 

účastnících se soudního jednání (jméno státního zástupce, advokáta, svědka 

apod.) 

 

2. Skutkové vylíčení případu + právní posouzení případu soudem 

o vytyčení stěžejních skutkových okolností případu (jinými slovy, co se v dané 

věci stalo – manželé se rozvádí, obžalovaný ukradl auto, strany uzavřeli 

smlouvu apod.) – stačí uvést základní informace tak, aby čtenáři zápisu bylo 

rámcově zřejmé, co je obsahem sporu 

o uvedení nejdůležitějších právních norem, které soud v daném případě aplikoval 

(např. § 140 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník) – vždy nutno 

nějaké právní normy uvést, jinak nebude zápis uznán (pokud se vám je 

nepodaří zachytit, následně je dohledejte přímo v předpisech) 

 

3. Popis průběhu soudního jednání 

o jinými slovy, co se v soudní síni dělo a jak soudní řízení probíhalo (soud 

nejprve vyslechnul svědka, poté provedl důkaz přečtením smlouvy, následně se 

odebral k tajné poradě a nakonec vyhlásil ve věci rozhodnutí, apod.) 

 

http://www.soudni-jednani.cz/


2 
 

 

4. Osobní dojmy a názor studenta 

o zhodnocení navštíveného jednání, subjektivní dojmy a postřehy 

o nepostačuje však jedna či dvě věty s obecnými formulacemi typu „bylo to 

zajímavé“ – očekává se relevantní zhodnocení zejména právního postupu 

soudu, popř. jednotlivých účastníků 

 

- Rozsah - cca 1,5 stránky (alespoň 5 000 znaků včetně mezer) 

- Datum odevzdání do příslušné odevzdávárny v ISu – do neděle 28. dubna 2019 

(včetně), zápis bude zhodnocen nejpozději do 5. května 2019 (zpětná vazba bude 

dostupná v ISu), v případě nedostatečného plnění bude student informován 

individuálně mailem 

- V případě jakýchkoli dotazů prosím kontaktujte Mgr. Janu Novákovou na mail 

390500@mail.muni.cz 


